« Envoie l'Agneau, Seigneur, de la pierre du désert », dit le prophète. Autrement dit : Détache la pierre de la pierre ! Que la virginité sainte et inviolée produise le Saint et l'invincible ! Et certes, on constate sur ce point un rapport très heureux entre le lever du Christ et son coucher, entre sa conception et sa sépulture. C'est de la pierre du désert qu'est envoyé l'Agneau qui doit être déposé dans la pierre du tombeau. C'est dans la pierre que devait être taillé un tombeau pour son corps, et dès l'instant de sa conception il se tailla de la pierre un corps et dans la pierre une place pour son corps. Ce faisant il ne diminue pas plus l'intégrité de la pierre d'où il fut

S. AUGUSTIN : « Factus autem ... ex semine David secundum carnem, sicut Apostolus dicit, id est tamquam de limo terrae, cum homo non esset qui operaretur in terra, quia nullus homo operatus est in Virgine, de qua natus est Christus. Pons autem ascendebat de terra et irrigavit omnem faciem terrae. Facies terrae, id est dignitas terrae, mater Domini virgo Maria rectissime accipitur, quam irrigavit Spiritus sanctus. » *De Genesi contra Manichaeos*, 2, 37; *PL* 34, 216. Cf. RUPERT DE DEUTZ, *In Cant.*, 4; *PL* 168, 895 D.

non imminuens, sicut nec signatam sepulturae petram cum de ea egrederetur aperiens <sup>1</sup>.

2. Si ergo petra Christus <sup>2</sup>, ut ait Apostolus, non degenerat a matre filius, quando et ipsa petrae nomine censetur. An non recte vocatur petra, quae et in amorem integritatis proposito firma, affectu solida, sensu quoque ipso adversus illecebram peccati tota insensibilis erat et lapidea? An non recte petra virginalis integritas, quae et nihil parit per naturam sui, et cum parit roris virtute divini nec admittens conceptum nec emittens partum novit aperiri <sup>2</sup>?

Si *aperiatur terra*, inquit Isaias, *aperiatur et germinet Salvatorem* <sup>o</sup>. O sancte Isaia, qui dicis *aperiatur*, quid ergo est quod Dominus ad Ezechielem testatur: *Porta haec clausa erit, non aperiatur* <sup>p</sup>? An tibi reseratum fuit tantummodo consilium fecundandae matris, et clausum fuit mysterium clausae perenniter integritatis? Absit, inquit, nemo magis quam ego conscius huius secreti. Quomodo me latuisset perpetuae virginitatis mysterium, qui tanto ante praedixi: *Ecce virgo concipiet et pariet filium* <sup>q</sup>? Quaeris ergo quomodo dicamus, ego *aperiatur*, ille *non aperiatur*? Non aperiatur viro, aperiatur Domino, sicut ibidem ad ipsum dicitur Ezechielem: *Vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam* <sup>r</sup>. Aperiatur autem Domino non virgi-

57 Si I: Sed M C || 60 erit I (exc. d<sup>po</sup>): erit et d<sup>po</sup> M C || 60-62 An tibi... integritatis om. g || 61 clausum fuit I (exc. b): clausum tibi fuit M (exc. g) C fuit clausum b || 64 Quomodo I: quomodo enim M C

n. I Cor. 10, 4 o. Is. 45, 8 p. Éz. 44, 2 q. Is. 7, 14 r. Éz. 44, 2

1. Cf. la note à la ligne 81 de ce même sermon.

2. Comparer la figure de l'ivoire dans le I<sup>er</sup> Sermon pour l'Annonciation.

envoyé qu'il n'ouvrit le sceau de la pierre du sépulcre dont il sortit <sup>1</sup>.

2. Si donc la pierre, c'est le Christ <sup>2</sup>, comme le dit l'Apôtre, le fils ne dégénère pas de sa mère, puisqu'elle-même est désignée sous le nom de « pierre ». N'est-elle pas à bon droit appelée pierre, elle qui, par amour de la Virginité, se montrait ferme en sa résolution, immuable en son attachement, et qui, de plus, en sa sensibilité même, était vis-à-vis de l'attrait du péché totalement insensible et comme de pierre? N'est-elle pas pierre à bon droit, cette intégrité virginale qui à la fois n'enfante rien du fait de sa propre nature et, lorsqu'elle enfante par l'effet de la rosée divine, n'a besoin de s'ouvrir ni pour accueillir la conception ni pour mettre au monde l'enfant <sup>2</sup>?

« Si la terre s'ouvre, dit Isaïe, qu'elle s'ouvre et germe le Sauveur <sup>o</sup>! » O saint Isaïe qui dis « Qu'elle s'ouvre! », pourquoi donc le Seigneur assure-t-il à Ézéchiël: « Cette porte demeurera fermée; elle ne s'ouvrira pas <sup>p</sup> »? Serait-ce que le seul dessein qui te fût révélé était celui de la fécondité de cette mère, alors que te restait clos le mystère de sa virginité à jamais close? Bien loin de là! répond-il. Nul plus que moi n'a eu connaissance de ce secret! Comment m'aurait été caché le mystère de la perpétuelle virginité, quand, si longtemps d'avance, j'avais prédit: « Voici qu'une vierge concevra et enfantera un fils <sup>q</sup> »? Tu cherches comment nous pouvons dire, moi: « qu'elle s'ouvre », et lui: « elle ne s'ouvrira pas »? Eh bien! elle ne s'ouvrira pas à un homme; elle s'ouvrira au Seigneur. C'est ce qui est dit au même endroit, à Ézéchiël précisément: « Aucun homme ne passera par elle, car le Seigneur Dieu d'Israël est entré par elle <sup>r</sup>. »

passim. Là aussi nous avons trouvé des figures propres au Christ transférées à Marie.

nalis integritas corporis, quia sicut Ezechiel post praedicta subdidit : Haec clausa erit ipsi etiam principi<sup>s</sup> ; sed aperietur auris et porta cordis, quia videlicet intravit per aurem virginis Verbum incarnandum<sup>1</sup> et exivit  
 75 per clausam portam corporis incarnatum. Omnipotens namque Verbum Dei, etsi infirmitatem nostram susceperit, nihil tamen de sua omnipotentia minuit, quominus contra naturam carnis et supra intelligentiam sensus nostri corpus suum palpabile per clausa posset et integra  
 121 C membra traicere, sicut etiam ad discipulos ingrediens ianuis clausis oculis probavit quod ratio non capit<sup>2</sup>.  
 3. Secura igitur, o virgo intemerata, o porta sanctuarii perenniter clausa, secura aperi Domino Deo Israel, qui tibi iamdudum clamat : *Aperi mihi soror mea, amica*  
 85 *mea*<sup>t</sup>. Non est quod timeas integritati tuae. Deus non novit integra violare, sed violata consolidare. Si Verbo Dei aperta es, tunc demum non modo clausa sed et signata es. *Pone me*, inquit, *ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum*<sup>u</sup>. Iesus quippe, im-  
 90 pressus in corde, expressus in opere, sigillum plane et munimentum est inviolabile castitatis sponsae suae, et  
 121 D eo ipso quo imprimit imitationis formam imponit etiam incorruptionis custodiam. Si ergo, o virgo fidelis, auris tua aperta ad audiendum et mens tua ad credendum,  
 95 aure percipe verbum angeli, et corde suscipe Verbum